




— 1 —

一、建设项目基本情况
建设项目

名称
果冻生产线改造项目

项目代码 2401-320156-89-02-409065

建设单位

联系人
*** 联系方式 *********

建设地点 江苏 省 南京 市 江宁经济技术开发区空港枢纽经济区苍穹路 1号

地理坐标 （118度 48分 47.621秒，31度 46分 23.219秒）

国民经济

行业类别

C1421糖果、巧克力

制造

建设项目

行业类别

十一、食品制造业 14 21糖
果、巧克力及蜜饯制造 142-除
单纯分装外的

建设性质

新建（迁建）

改建

扩建

技术改造

建设项目

申报情形
[...]
水产生系数按照 0.85 计算，则软水使用量为 1567t/a，制备软水使用自来水

1843.5t/a，制备软水排水量 276.5t/a。参考现有项目，污染物浓度 COD80mg/L，

SS200mg/L。

6）蒸汽冷凝水

本项目利用燃气锅炉制备工业蒸汽进行对纯水间接加热进行溶糖、溶胶以及

对封口后的产品及时进行杀菌。其中 1t常温热水加热到 85摄氏度需要 0.176t蒸

汽；溶糖、溶胶所需热水量为 85t/a，则其消耗的蒸汽用量为 14.96t/a，回用于锅

炉；参考同类型项目，COD100mg/L、SS100mg/L。

本项目废水产生、接管和排放情况见表 4-7。



— 98 —

表 4-7 本项目废水污染物产排情况

污水种

类及产

生量

污染

物名

称

产生量

治理

措施

去除效

率

接管量
标准浓

度限值
(mg/L)

排放

方式

和去

向

浓度

（mg/L）
产生量
(t/a)

浓度
(mg/L)

排放量
(t/a)

生活

污水
120t/a

COD 400 0.048
化粪

池+
厂区

内污

水处

理站

0.65 190 0.775 350

空港

污水

处理

厂

SS 300 0.036 0.65 129 0.527 250

NH3-
N 25 0.003 0.6 4.65 0.019 35

TP 4 0.0005 0.5 2.8 0.011 4

TN 45 0.0054 0.45 12.29 0.062 45

CIP清

洗废水
2234.4t/

a

TN 70 0.156

厂区

内污

水处

理站

COD 750 1.676

SS 100 0.223

TP 10 0.0223

NH3-
N 20 0.045

纯水制

备浓水
537.9t/a

COD 200 0.108

SS 400 0.215

锅炉软

水制备

浓水
276.5t/a

COD 80 0.0221

SS 200 0.0553

冷却废

水
917.3t/a

COD 40 0.037 /

SS 300 0.27 /

蒸汽冷

凝水
14.96t/a

COD 100 0.0015 /

回用

SS 100 0.0015 /

杀菌废

水
1179t/a

COD 100 0.118 /

SS 30 0.035 /

表 4-8 污水接管及最终排放情况表

废水量 t/a 污染物名

称

接管情况 最终排放情况

接管量

（t/a）
接管浓度

（mg/L）
接管浓度限

值（mg/L）
排放量

（t/a）
排放浓度

（mg/L）

4086.1

COD 0.775 190 350 0.2043 50
SS 0.527 129 250 0.0409 10
氨氮 0.019 4.65 35 0.0204 5(8)
TP 0.011 2.8 4 0.002 0.5



— 99 —

TN 0.062 12.29 45 0.0613 15
（2）地表水环境影响分析

1）本项目废水排放情况

本项目运营期产生的生活污水经过化粪池+厂区内污水处理站预处理，CIP

清洗废水、纯水制备浓水、锅炉软水制备浓水经过厂区内污水处理站预处理与冷

却水一起接管至空港污水处理厂，尾水排入云台山河。本项目污水接管口需根据

江苏省环保厅《江苏省排污口设置及规范化整治管理办法》进行规范化设置。

本项目废水污染物及污染治理设施信息情况见表 4-9，排口的基本情况见表

4-10。

表 4-9 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水

类别

污染

物种

类

排放

去向

排

放

规

律

污染治理设施 排

放

口

编

号

排放口

设置是

否符合

要求

排

放

口

类

型

污染

治理

设施

编号

污染治

理设施

名称

污染治

理设施

工艺

1 生活污

水

COD、
SS、
NH3-
N、
TP、
TN

空港

污水

处理

厂

间

歇

TW00
1+TW
002

厂区化

粪池+厂
区污水

处理站

厌氧+格
栅+调节

+水解酸

化+接触

氧化

DW
001 是

厂

区

总

排

口2

纯水制

备浓

水、锅

炉软水

制备浓

水、CIP
清洗废

水

COD、
SS

TW00
2

厂区污

水处理

站

格栅+调
节+水解

酸化+接
触氧化

3 冷却废

水
COD、
SS / / /

本项目废水间接排放口及受纳污水处理厂情况如下表 4-10。

表 4-10 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放

口编

号

排放口地理位置
废水

排放

量

（万

t/a）

排放

去向

排

放

规

律

间

歇

排

放

时

段

受纳污水处理厂信息

经度（°） 纬度（°） 名

称

污染

物种

类

国家或地

方污染物

排放标准

浓度限值

（mg/L）
1 DW0 118.823235 31.776192 3.36 空港 间 / 空港 pH 6-9



— 100 —

01 （本

项目
0.52
8）

污水

处理

厂

歇 污水

处理

厂

COD 50
SS 10

NH3-N 5(8)
TP 0.5
TN 15

2）监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）和《排污单位自

行监测技术指南 食品制造》（HJ1084-2020）相关要求，本项目废水污染源日常

监测要求见下表。

表 4-11 本项目废水监测指标及最低监测频次

类别 监测位置 监测项目 监测频次 执行标准

综合

废水
废水总排口

悬浮物 1次/半年
空港污水处理厂接管

标准pH值、化学需氧量、氨氮、

总磷、总氮
在线监测

（2）污染防治措施及可行性分析

本项目排放的废水主要为生活污水、纯水制备浓水、冷却废水、锅炉软水制

备浓水、杀菌废水、CIP清洗废水，生活污水经过化粪池+厂区内污水处理站预

处理，纯水制备浓水、锅炉软水制备浓水、CIP清洗废水经过厂区内污水处理站

预处理与冷却废水一起接管至空港污水处理厂，尾水排入云台山河。

①化粪池

厂区化粪池工作原理为：主要通过格栅截留污水中的粗大悬浮物和漂浮物、

纤维物质和固体颗粒物质，利用池内位置相对固定的厌氧菌去除部分污染物，同

时在池内由于沉淀作用，部分悬浮物从水体中沉淀分离出来。由于污水在池内水

力停留时间短，水流湍动作用较弱，厌氧菌较少且由于位置相对固定而活性较差，

本项目化粪池停留时间为 24h，因此，化粪池对 COD的去除效率在 15%—20%，

对 SS的去除效率在 40%—60%，对 NH3-N和 TP总磷几乎没有处理效果。

②厂区内污水处理站

厂区污水处理站处理工艺流程见图 4-3。



— 101 —

图 4-3 厂区污水处理站工艺流程

工艺说明：

格栅：废水经收集管道收集并经格栅捞取大颗粒杂质后，进入调节池；

调节池：主要的功能是调节污水的水质水量，可大大缓解废水水量、水质变

化给整个污水处理系统带来的冲击，有效维持系统的正常运转；

水解酸化池：调节池出水经泵提升进入水解酸化池，水解酸化即把厌氧反应

控制在酸化阶段，将某些大分子难降解的有机物转化为较易降解的小分子有机

物，改善废水的可生化性，为后续的好氧处理创造有利的条件；

接触氧化池：水解酸化池出水自流进入接触氧化池，利用微生物作用，在有

氧条件下，将废水中的有机物进行吸附并氧化分解，净化废水；

二沉池：接触氧化池出水自流进入二沉池进行泥水分离，二沉池出水达标排

放；二沉池污泥经泵回流至接触氧化池前端进行污泥接种，少量污泥作为剩余污

泥排放至污泥池；

污泥池：污泥池内污泥经重力浓缩后，由泵接入污泥脱水系统，所产泥饼外

运安全处置。

另外，根据“大旺食品”委托江苏雁蓝检测科技有限公司于 2022年 7月对企

业废水的监测，废水经污水处理站处理后均可达标排放，因此本污水处理站的工

艺是可行的。

①水量可行性分析

厂区污水处理厂规模 1800t/d，目前污水处理厂尚余 159.04t/d，本项目建成

废水排放量约为 20.43t/d，占污水处理厂剩余处理能力的 12.8%，能够满足要求。

②水质可行性分析



— 102 —

本项目厂区产生的废水进入厂区污水处理站时安装流量计对水量进行统计，

厂区污水处理站处理效果设计指标见下表 4-12。

4-12 厂区污水处理站设计处理效果表

进水指标 COD≤750 SS≤500 氨氮≤75 总磷≤4 总氮≤100

污水处理装置
去除率 60% 50% 60% 50% 45%

出水指标 COD≤300 SS≤250 氨氮≤30 总磷≤3 总氮≤40

排放标准 COD≤350 SS≤250 氨氮≤35 总磷≤4 总氮≤45

表 4-13 综合废水处理效果及企业废水排放情况表

进水指标 水量 COD SS 氨氮 总磷 总氮

化粪池

进水 120 400 300 25 4 45

去除率% / 20% 50% / / /

出水 120 320 150 25 4 45

污水处理装置

综合进水 3168.8 582 162 15 7.2 49.3

去除率% / 60 50 60 50 60

出水 3168.8 232.8 81 6 3.6 19.72

冷却废水 917.3 40 300 / / /

企业总排口 4086.1 190 129 4.65 2.8 15.29

排放标准 / ≤350 ≤250 ≤35 ≤4 ≤45

根据现有例行监测数据以及在线监测数据，企业现有废水经过污水处理站预

处理后废水中污染物浓度为 pH7.8、COD36.55mg/L、SS10mg/L、氨氮 1.14mg/L、

总磷 0.7mg/L、总氮 12mg/L，各污染物满足空港污水处理厂接管标准；

根据《排污许可证申请与核发技术规范 酒、饮料制造工业》（HJ1028-2019）

中厂内综合污水处理站的综合污水（生产废水 a、生活污水等），预处理：除油、

沉淀、过滤等，二级处理：好氧、水解酸化-好氧、厌氧-好氧、兼性-好氧、氧化

沟、生物转盘等，深度处理：高级氧化、生物滤池、过滤、混凝沉淀(或澄清)、

活性炭吸附等，本项目污水处理站工艺为：酸化池+氧化池+二沉池，符合相关

技术要求，因此该污水处理站技术可行。

③空港污水处理厂

本项目建成后，生活污水及生产废水经厂区污水处理站处理后接管至空港污

水处理厂集中处理，尾水最终排入云台山河，其可行性分析如下：



— 103 —

图 4-4 空港污水处理厂工艺流程图

工艺说明：

空港污水处理厂二期工程项目位于将军大道以西、云台山河南侧现状空港污

水处理厂内，总处理规模 4万 t/d，采用 A2O工艺+转盘滤池工艺，出水达到《城

镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中一级 A排放标准，尾水排

放至云台山河。

①水量可行性分析

空港污水处理厂二期总规模 4万 t/d，目前污水处理厂尚余 4000t/d，本项目

废水排放量约为 4086.1t/a（20.43t/d）仅占污水处理厂剩余处理能力的 0.51%，

能够满足要求。

②水质可行性分析

本项目经厂区污水处理站处理后的生活污水及生产废水能达到空港污水处

理厂的接管要求，不会对污水处理厂的生化处理系统产生较大影响。

③管网铺设

项目所在区域污水管网已铺设到位，本项目污水接管至污水处理厂处理是可

行的。

综上所述，本项目废水排放在水质、水量上均满足空港污水处理厂的接管标

准，从运行时间、处理余量、接管要求等方面分析本项目废水具有接管可行性。

故本项目废水经预处理达标后接管至空港污水处理厂，经深度处理达到《城镇污

水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准后排入云台山河，对

周围水环境影响较小。



— 104 —

3、声环境

（1）源强分析

本项目主要噪声设备及噪声值见表 4-14。



— 105 —

表 4-14 本项目主要噪声源强调查清单（室内声源） 单位：dB(A)

序

号

建筑

物名

称

声源名称 型号

数量

（台

/套）

单台

声功

压级
/dB(A)

声源

控制

措施

空间相对位置（m） 室内

边界

声级
/dB

（A）

运行

时段

建筑

物插

入损
/dB(A
)

建筑物噪声

X Y Z 声压级
/dB(A)

建筑

物外

距离

1

生产

车间

激光喷码机 D310 1 80

厂房

隔

声、

距离

衰减

398.6
8

235.6
9 1 64.16

8：
00-20：
00

26 38.16 1m

2 杀菌机
9000mm*1170m
m*1400mm 1 80 385.4

5
253.8
8 1 64.13 26 38.13 1m

3 冷却槽
7000mm*1170m
m*1100mm 1 80 390.4

1
248.0
9 1 64.13 26 38.13 1m

4 振动沥水
2000mm*1200m
m*1100mm 2 85 384.6

2
248.0
9 1 69.13 26 43.13 1m

5 三层烘干机
6500mm*1200m
m*1750mm 1 80 391.2

4
239.8
2 1 64.14 26 38.14 1m

6 挤食果冻爬

升输送机

1.6米+2米*60
公分*（30公分

—1.3米）

1 80 378 258.8
5 1 64.13 26 38.13 1m

7 包装机 配套生产线 1 75 397.8
6

240.6
5 1 59.14 26 33.14 1m

8 水平式制袋

充填包装机
永洺机械
DK-3641 2

80 377.1
8 269.6 1 64.14 26 38.14 1m



— 106 —

（2）噪声治理措施

本项目的噪声源主要为生产工艺上设备运行噪声，根据《环境影响评价